4 de 4

[bookmark: _GoBack]ATA DA 126.ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA CAU/PR (2ª SESSÃO), REALIZADA EM 04 DE JANEIRO DE 2021.

Ao quarto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e quarenta e quatro minutos, dando continuidade aos trabalhos iniciados na parte da manhã, esteve reunido o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR, na Sala João Vilanova Artigas, Sede Administrativa do CAU/PR, sito à Avenida Nossa Senhora da Luz, n.º 2.530, Alto da XV, Curitiba - PR. Conduzindo os trabalhos o Presidente eleito Milton Carlos Zanelatto Gonçalves, com os(as) conselheiros(as): Antônio Ricardo Nunes Sardo, Claudio Luiz Bravim da Silva, Constança Lacerda Camargo, Eduardo Verri Lopes, Jeancarlo Versetti, Maugham Zaze, Milton Carlos Zanelatto Gonçalves, Oigres Leici Cordeiro de Macedo (exercendo a titularidade no lugar do Conselheiro Titular Ideval dos Santos Filho), Ormy Leocádio Hütner Júnior, Paulo Ritter de Oliveira, Rafaela Weigert, Thais Clementina Marzurkiewicz, Vandinês Gremaschi Canassa e Walter Gustavo Linzmeyer. Ficam justificadas as ausências dos(as) conselheiros(as) André Luiz Sell, Juliana Alves de Freitas da Silva, Ricardo Luiz Leites de Oliveira e Ideval dos Santos Filho (que informou impossibilidade face a sintomas de quadro de Covid-19, tendo sido testado positivo para Covid-19 e solicitando ao Gabinete da Presidência e ao seu suplente a convocação, apresentando o devido atestado médico). Participaram voluntariamente os Conselheiros Federais Jeferson Dantas Navolar (titular) e Nestor Dalmina (suplente). Presentes os seguintes colaboradores do CAU/PR: Supervisor de Secretaria Alessandro Boncompagni Junior; Gerente Administrativo Alex Sandro Morais Monteiro; Gerente de Comunicação Alisson Castro Geremias; Assessor da Presidência André Felipe Casagrande; Supervisora de Gabinete Elaine Cristina Nieviadonski Penteado; Supervisor de Comissões Leandro Reguelin; Supervisora de RH Lourdes Vasselek e Gerente Geral Roselis de Aguiar Macedo. Estiveram presentes os senhores Lucas Martins Rieke e Antônio Carlos Domingues da Silva. 1. Abertura: Às quinze horas e quarenta e seis minutos o Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES declarou aberta a 2ª sessão da 126ª Plenária Ordinária do CAU/PR, realizada com o intuito de se compor as comissões ordinárias e especiais do CAU/PR. 2. Composição das comissões ordinárias do CAU/PR; O Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES explicou como se daria a sequência dos trabalhos, realizou a leitura da seção do regimento interno do CAU/PR que dispõe sobre a composição das comissões ordinárias e especiais, e abriu a palavra para manifestação dos conselheiros. Na ocasião o Conselheiro WALTER GUSTAVO LINZMEYER, sugeriu à mesa uma proposta de encaminhamento, face a quantidade de conselheiros que compõe o plenário do CAU/PR e os trabalhos específicos executados por cada comissão, que geram demandas em quantidades distintas umas das outras, sendo assim sua sugestão visava que a COA-CAU/PR e CPFi-CAU/PR fosse composta por três membros, que a Comissão de Exercício Profissional e a Comissão de Ensino e Formação fossem formadas por quatro membros e que a CED-CAU/PR fosse formada por cinco membros. Na continuidade o Conselheiro MAUGHAM ZAZE também enviou uma proposta de encaminhamento à mesa, para que as composições das comissões fossem distribuídas de forma homogênea, sendo a COA-CAU/PR, CPFi-CAU/PR, CED-CAU/PR e CEP-CAU/PR formadas por quatro membros e a CEF-CAU/PR formada por três membros. O Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES encerrou novas inscrições sobre o tema e abriu o regime de votação para ambas as propostas encaminhadas. A votação foi realizada com a manifestação por escrito de cada conselheiro, através de folha de votação. Consignados os votos de cada um, a apuração resultou pela homologação da proposta do Conselheiro WALTER GUSTAVO LINZMEYER que obteve 12 votos favoráveis dos conselheiros(as) Antônio Ricardo Nunes Sardo, Cláudio Luiz Bravim da Silva, Constança Lacerda, Eduardo Verri Lopes, Oigres Leici Cordeiro de Macedo, Milton Carlos Zanelatto Gonçalves, Mirna Luiza Cortopassi Lobo, Ormy Leocádio Hütner Junior, Paulo Ritter de Oliveira, Thais Clementina Marzurkiewicz, Vandinês Gremaschi Canassa, Walter Gustavo Linzmeyer. Para registro, a proposta do Conselheiro MAUGHAM ZAZE obteve 3 votos dos conselheiros(as) Maugham Zaze, Jeancarlo Versetti e Rafaela Weigert. Sendo assim a composição das comissões ordinárias passaram a contemplar a seguinte quantidade de membros, COA e CPFi 3 membros, CEP e CEF 4 membros e CED 5 membros. Dando continuidade aos trabalhos, o Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES reforçou que na sequência, cada conselheiro deveria manifestar seu interesse em participar de ao menos uma comissão ordinária, e que como presidente, não poderia compor nenhuma. O presidente esclareceu ainda, que seriam priorizadas as inscrições dos conselheiros que se encontravam presentes, e as vagas remanescentes seriam sorteadas entre os conselheiros ausentes, não obstante, deu a oportunidade aos conselheiros para o contraditório, bem como de novas propostas para condução do ato. Na oportunidade, o Conselheiro WALTER GUSTAVO LINZMEYER realizou uma proposta de encaminhamento, para que cada conselheiro consignasse por escrito, através de folha de votação, a comissão que teria o interesse em fazer parte e, que, fossem realizadas votações individuais para eleição dos membros, nos casos de comissões com mais integrantes do que o número máximo de membros estabelecidos. A proposta foi acatada pela mesa. O Conselheiro OIGRES LEICI CORDEIRO DE MACEDO fez um breve comunicado, a fim de informar que como conselheiro suplente, exercendo a titularidade no lugar do Conselheiro IDEVAL DOS SANTOS FILHO, estaria o representando também durante a votação. Na sequência, após a disposição dos nomes dos 19 conselheiros em suas respectivas comissões, o Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES realizou a leitura e homologação da composição primária das comissões ordinárias configuradas da seguinte forma - *CPFi-CAU/PR (Comissão de Planejamento e Finanças): Antônio Ricardo Sardo, Ideval dos Santos Filho e Jeancarlo Versetti; *CEP-CAU/PR (Comissão de Exercício Profissional): Maugham Zaze, Mirna Luiza Cortopassi Lobo, Ormy Leocádio Hütner Junior e Amir Samad Shafa; *CED-CAU/PR (Comissão de Ética e Disciplina): Claudio Luiz Bravim, Eduardo Verri Lopes, Paulo Ritter de Oliveira, Thais Clementina Marzurkiewics e Rosina Parchen; *COA-CAU/PR (Comissão de Organização e Administração): Rafaela Weigert, Vandines Gremaschi Canassa e Walter Gustavo Linzmeyer; *CEF-CAU/PR (Comissão de Ensino e Formação): Constança Lacerda, André Sell, Ricardo Luiz Leites de Oliveira e Paola Samways; O presidente deu sequência para a inscrição dos interessados em compor a Comissão Especial de Planejamento Urbano e Ambiental, a CPUA-CAU/PR, que por sua vez foi homologada com os seguintes participantes, Ormy Leocádio Hütner Junior, Constança Lacerda Camargo, Maugham Zaze,  Paulo Ritter de Oliveira e Rafaela Weigert. O Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES a fim de esclarecer os conselheiros presentes, realizou a leitura da seção do regimento interno do CAU/PR, que dispõe sobre a eleição dos coordenadores e coordenadores-adjuntos das comissões especiais e ordinárias, em seguida abriu a palavra para manifestações dos conselheiros. Em um adendo à continuidade das votações, o Conselheiro WALTER GUSTAVO LINZMEYER, que assessorou como secretário ad-hoc a condução dos trabalhos durante a plenária de eleição do Presidente e Vice-Presidente, ocorrida no período da manhã, realizou o informe de que a Ata da referida reunião já se encontrava pronta, e, portanto, sugeriu que antes da eleição dos coordenadores das comissões, se realizasse a leitura e aprovação da ata, de forma que se concluíssem os ritos da posse, em cumprimento aos dispositivos legais e regimentais. A proposta foi acatada pela mesa e após a leitura do documento, não houveram manifestações contrárias ou novas inclusões, sendo assim a ata foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento à pauta, o Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES informou que num primeiro momento seriam eleitos os coordenadores e na sequência os coordenadores adjuntos, o mesmo abriu a palavra para que os interessados em coordenar sua respectiva comissão se manifestassem. Na ocasião os seguintes conselheiros se candidataram para a coordenação. *CPFI: Ideval dos Santos Filho e Jeancarlo Versetti; *COA: Walter Gustavo Linzmeyer e Rafaela Weigert; *CEP: Ormy Leocádio Hütner Junior e Maugham Zaze; *CED: Cláudio Luiz Bravim da Silva; *CEF: Constança Lacerda Camargo; *CPUA: Ormy Leocádio Hütner Junior e Maugham Zaze; Nos casos da CEF-CAU/PR e CED-CAU/PR em que houve apenas um candidato interessado em coordenar a comissão, os nomes dos conselheiros foram homologados diretamente, nas demais comissões o presidente solicitou para que cada conselheiro manifestasse verbalmente o seu voto. Ao termino do ato, contabilizou-se o seguinte cômputo de votos - *CPFI: Ideval dos Santos Filho com 10 votos e Jeancarlo Versetti com 4 votos; *COA: Walter Gustavo Linzmeyer com 10 votos e Rafaela Weigert com 4 votos; *CEP: Ormy Leocádio Hütner Junior com 10 votos e Maugham Zaze com 4 votos; *CPUA: Ormy Leocádio Hütner Junior com 10 votos e Maugham Zaze com 4 votos; A eleição dos coordenadores-adjuntos se deu da mesma forma, sendo primeiramente aberta a palavra para que os conselheiros manifestassem sua candidatura. Na ocasião os seguintes conselheiros se candidataram para coordenação-adjunta. *CPFI: Antônio Ricardo Sardo; *COA: Vandinês Gremaschi Canassa e Rafaela Weigert; *CEP: Mirna Luiza Cortopassi Lobo e Maugham Zaze; *CED: Eduardo Verri Lopes; *CEF: André Sell e Ricardo Luiz Leites de Oliveira; *CPUA: Constança Lacerda Camargo e Maugham Zaze; Nos casos da CPFi e CED em que houve apenas um candidato interessado na coordenação-adjunta, os nomes foram homologados diretamente, nas demais comissões o presidente solicitou a declaração do voto nominal de forma verbal por cada conselheiro, ao termino do ato, se contabilizou o seguinte cômputo de votos - *COA: Vandinês Gremaschi Canassa com 10 votos e Rafaela Weigert com 1 voto; *CEP: Mirna Luiza Cortopassi Lobo com 10 votos e Maugham Zaze com 1 voto; *CEF: André Sell com 7 votos e Ricardo Luiz Leites de Oliveira com 3 votos; *CPUA: Constança Lacerda Camargo com 10 votos e Maugham Zaze com 1 voto; Ocorrências – Durante a votação para eleição dos coordenadores-adjuntos, se ausentaram da reunião os conselheiros(as) RAFAELA WEIGERT, PAULO RITTER DE OLIVEIRA e JEANCARLO VERSETTI. Por fim foram homologados os nomes dos conselheiros vencedores, que irão compor as respectivas comissões na qualidade de coordenadores e coordenadores-adjuntos, conforme votação acima registrada. 3. Encerramento: O Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES agradeceu a presença e paciência de todos e às dezessete horas e cinquenta e sete minutos do dia quatro de janeiro de dois mil e vinte e um, declarou encerrada a segunda sessão da 126ª Plenária Ordinária do CAU/PR. Para constar, eu, ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR, Assistente-Relator, lavro a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será rubricada em todas as páginas e, ao final, assinada por este Assistente e pelo Senhor Presidente para que produza os devidos efeitos legais.
__________________________________
MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES
Presidente do CAU/PR
CAU A52736-0
_______________________________________
ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR
Assistente-Relator
CAU/PR

Ata Plenária nº 126 (04 jan. de 2021) - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana